
 

Comune di 
Vigarano Mainarda 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 239 del 24-05-2024 

ORIGINALE 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 239 
del 24-05-2024 

 
 
Ufficio:  
Numero di Settore: 8 
 

Oggetto: PROGETTO COMUNALE DI RIDUZIONE DELLA PRODUZIONE 
DI RIFIUTI ANNO 2023 DENOMINATO 
#VIGARANOZERORIFIUTI2024  FORNITURA E INSTALLAZIONE 
DI N. 3 EROGATORI D'ACQUA  DETERMINA A CONTRARRE ED 
AFFIDAMENTO DIRETTO. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Premesso che: 

 la direttiva 2008/98/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 19 novembre 2008 pone 
quale azione prioritaria della gerarchia dei rifiuti la prevenzione attraverso la riduzione della 
produzione degli stessi; 

 la normativa italiana di attuazione di tale principio è contenuta nella parte IV del D.Lgs. 3 
aprile 2006, n. 152, che, in particolare con l'art.180 bis, prevede che i Comuni promuovano 
iniziative dirette a favorire il riutilizzo dei prodotti; 

 
Dato atto che Atersir ha emanato un bando al fine del riconoscimento di contributi per la 
realizzazione di progetti comunali di riduzione della produzione dei rifiuti in attuazione del 
Regolamento per la gestione del Fondo d'Ambito di incentivazione alla riduzione e prevenzione dei 
rifiuti istituito presso Atersir ai sensi della L.R. 16/2015, approvato con Determinazione Dirigenziale 
n°. 154 del 12 luglio 2023 in base al quale: 

 Possono presentare domanda, in qualità di potenziali beneficiari del sostegno finanziario, i 
Comuni o le Unioni di Comuni (a beneficio di uno o più Comuni che ne fanno parte) della 
Regione Emilia Romagna. 

 Gli interventi ammissibili sono le iniziative comunali di riduzione della produzione dei rifiuti, 
coerenti con le indicazioni e gli obiettivi della L.R. 16/2015 e del Piano Regionale Gestione 
Rifiuti. A titolo di esempio possono essere incentivati progetti quali: case dell’acqua, 
riduzione del consumo di beni “usa e getta”, progetti di partenariato con grande distribuzione 
organizzata o con piccola e media distribuzione; 

 L'incentivo riconosciuto per la realizzazione di iniziative comunali di riduzione della 
produzione dei rifiuti è a fondo perduto, fino alla concorrenza massima del 80% dell’importo 
della spesa ammissibile, con importo minimo di Euro 2.000,00; 

 
Considerato che il progetto presentato ed approvato, denominato 
“#VIGARANOZERORIFIUTI2024”, consiste nell’installazione di n° 3 erogatori di acqua presso il 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 239 del 24-05-2024 

Municipio, la Scuola Primaria “Alda Costa” e la Scuola secondaria di I° grado “Galileo Galiei, oltre 
l’installazione di n° 11 asciugatori elettrici in sostituzione di carta asciugamani preso gli edifici 
pubblici del Comune (Municipio, Biblioteca, Centro Multimediale Giovanile, Ex Delegazione di 
Vigarano Pieve ed alla distribuzione di n. 800 borracce in alluminio con la serigrafia del Comune; 
 
Considerato che con determinazione n. 297 del 19/12/2023 l’Agenzia Territoriale dell’Emilia 
Romagna per i servizi idrici e rifiuti ha approvato gli esiti delle istruttorie relative alle richieste 
pervenute e ha provveduto alla pubblicazione della graduatoria comunicando che il Comune di 
Vigarano Mainarda è risultato beneficiario di un contributo pari ad € 12.239,00; 
 
Preso atto: 

 che l’art. 192, comma 1 D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m.i., il quale stabilisce che la stipulazione 
dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrarre, indicante il fine, 
l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 che l’art. 17, comma 1 D.Lgs.vo n. 36/2023, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle o erte; 

 che trattandosi di appalto d'importo inferiore ad Euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi 
di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell'art. 62, 
comma 1 D.Lgs.vo n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione 
del servizio in oggetto; 

 che l'art. 50, comma 1, lett. b) D.Lgs.vo n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di 
contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore ad Euro 140.000,00, si debba procedere ad affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

 
Dato atto, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, di quanto segue: 

 Il fine che si intende perseguire è la fornitura ed installazione di n. 3 erogatori di acqua presso 
il Municipio, la Scuola Primaria “Alda Costa” e la Scuola secondaria di I° grado “Galileo 
Galiei; 

 Il contratto ha per oggetto la fornitura ed installazione di n. 3 erogatori di acqua; 
 Il pagamento verrà eseguito a conclusione dei servizi, previa verifica della regolare 

esecuzione, a fronte di invio di regolare fattura elettronica; 
 la scelta del contraente è effettuata per affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett 

b) del D.lgs. 36/2023 e ssmmii; 
 

Evidenziato che: 
 alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo della fornitura è ricompreso nel limite di cui al citato 

art. 50, co. 1, lett. b), del d. lgs. n. 36/2023 e che, nel rispetto del principio di efficacia, lo 
stesso non è stato oggetto di artificiosi frazionamenti; 

 ai sensi dell’art. 49 del d. lgs. n. 36/2023, nel rispetto del principio di rotazione, l’affidamento 
in esame riguarda un operatore economico non beneficiario di due consecutivi affidamenti 
aventi ad oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico; 
 

Richiamata la seguente normativa, riferita all’acquisizione di beni, servizi e di alcune tipologie di 
manutenzione ordinaria: 

 l’art. 1 – comma 449 – Legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 7 – comma 1 – D.L. n. 
52/2012 (convertito in Legge n. 94/2012) prevede che le Amministrazioni Pubbliche possano 
ricorrere alle Convenzioni Consip ed agli accordi quadro delle Centrali di Committenza 
regionali, ovvero ne possano utilizzare i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per 
la stipulazione di contratti; 

 l’art. 1 – comma 450 – Legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 7 – comma 1 – D.L. n. 
52/2012 (convertito in Legge n. 94/2012) prevede l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 239 del 24-05-2024 

di far ricorso al mercato elettronico della P.A. (MEPA), ovvero ad altri mercati elettronici 
istituiti ai sensi dell’art. 328 D.P.R. n. 207/2010; 

 l’art. 1 – commi 502 e 503 – Legge n. 208 del 28/12/2015 (Legge di Stabilità 2016) che 
prevede la deroga al ricorso al Mercato Elettronico per importi inferiori ad Euro 1.000,00; 

 l’art. 1, comma 130 della legge di bilancio 2019, prevede che le pubbliche amministrazioni, 
per acquisti di beni e servizi d’importo inferiore a 5.000 Euro, non sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

  
Rilevato che: 

 prima dell’acquisizione dei beni o servizi occorrenti, è necessario provvedere al controllo sul 
MEPA, fra le Convenzioni attive di Consip S.p.A. od Intercent-ER per verificare se la tipologia 
dei beni richiesti rientri fra le categorie merceologiche presenti nelle suddette piattaforme; 

 pur essendo alcune tipologie di materiali presenti sul MEPA, non è possibile il ricorso a 
questo strumento in quanto molto spesso si rende necessario un confronto visivo del 
materiale da acquistare per verificare direttamente la compatibilità ed evitare acquisti di 
merce non conformi alle esigenze;  
 

Rilevato che presso l’Ufficio Tecnico è presente un elenco aggiornato periodicamente, nel quale le 
Ditte possono richiedere in qualsiasi momento di essere inseriti, anche per importi o tipologie 
escluse dalle procedure in economia; 
 
Ritenuto, pertanto, di ricorrere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 – comma 1, lettera b) del 
D. Lgs.vo n. 36/2023, alle Ditte presenti nei suddetti elenchi o ad altre Ditte in caso di forniture o 
servizi molto specializzate, in considerazione della natura delle prestazioni, della modesta entità 
della spesa presunta per la loro realizzazione e stante la necessità di procedere in tempi brevi alla 
loro esecuzione, mediante procedure semplificate; 
 
Visto il decreto legislativo 36/2023 del 31 marzo 2023 e, in particolare, l’art. 50 comma 1 lett. b), il 
quale prevede che le stazioni appaltanti provvedano all’affidamento diretto dei contratti di “servizi e 
forniture di importo inferiore a 140.000,00 (centoquarantamila/00) euro, anche senza la 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’ esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti agli elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 
 
Dato atto che: 

 in merito alla regolarità contributiva delle Ditte affidatarie, sarà acquisita idonea dichiarazione 
sostitutiva ex-art. 46 – comma 1, lett. p) D.P.R. n. 445/2000 o apposito DURC on-line; 

 il pagamento della prestazione verrà effettuato a seguito dell’espletamento dell’incarico, 
previa verifica dell’esatto adempimento della prestazione, esclusivamente con le modalità di 
cui all’art. 3 Legge n. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) con bonifico bancario; 

 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari, all’affidamento in oggetto è stato 
attribuito il seguente Codice CIG: B1C510FE68;  

 al presente affidamento si applicano, per quanto compatibili, le norme del D.P.R. 16 aprile 
2013, n. 62, concernente “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, a norma dell’art. 54 del D. Lgs.vo n. 165/2001”, l’art. 53 – comma 16 ter – del 
medesimo D. Lgs.vo n. 165/2001 e le più specifiche disposizioni del Codice di 
comportamento approvato dal Comune di Vigarano Mainarda con Delibera G.C. n. 129 del 
18/12/2013 e che in caso di violazione il contratto è risolto di diritto; 

 ai sensi dell'art. 117 del D.Lgs.vo n. 36/2023, in relazione alla scarsa rilevanza economica 
dell'affidamento non si richiede la cauzione definitiva; 
 

Considerata pertanto la necessità di provvedere alla fornitura e installazione di n. 3 erogatori di 
acqua; 
 
Visto il preventivo pari ad € 3.210,00 oltre IVA di legge pari ad € 706,20 per un totale pari ad € 
3,916,20, della ditta ADRIATICA ACQUE Società Benefit Srl con sede in Via Rubicone Destra 1950, 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 239 del 24-05-2024 

- Savignano sul Rubicone (FC), C.F./P.IVA 03128080409 – acquisito agli atti dell’Ente al prot. n. 
4680 del 05/04/2024; 
 
Accertata l’effettiva disponibilità esistente in conto della Missione 09, Programma 01, Cap. 921 
“Interventi di risanamento, ripristino, valorizzazione ambientale e paesaggistica”, del Bilancio 
d’esercizio 2024-2026; 
 
Visti: 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali” ed, in particolare: 

- l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi 
compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 
109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi 
specificamente individuati; 

- l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano 
impegni di spesa sono esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del 
servizio finanziario, del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

- gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
- l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a 

contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del 
contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che 
ne sono alla base; 

- l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 
Verificata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente all'adozione 
del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis del Tuel; 

 
Richiamati: 

 il Decreto Sindacale n. 17 del 29/12/2023 con il quale il Sindaco nomina l’Ing. Gessica 
Grossi, Specialista in attività tecniche, come Responsabile del Settore Tecnico e Titolare di 
incarico di Elevata Qualificazione del Comune di Vigarano Mainarda, ai sensi degli artt. 13 e 
seguenti del CCNL del 21/05/2018 e degli artt. 16 e seguenti del CCNL del 16/11/2022; 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 11.12.2023 avente ad oggetto 
“approvazione del Documento Unico di Programmazione (Dup) per il triennio 2024-2026”; 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 80 del 22.12.2023 avente ad oggetto 
“approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026 e relativi allegati”; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 15.01.2024 avente ad oggetto “Approvazione 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2024-2026 - assegnazione risorse”; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 03.05.2023 " "Approvazione Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione - PIAO per il triennio 2023-2025 ai sensi del D.L. 80/2021, 
convertito con modificazioni in L. n. 3/2021 e s.m.i.; 

 
Attestata l’insussistenza di un conflitto di interesse, anche potenziale, in conformità a quanto 
previsto dall’art. 16 del cdc e dalle Linee Guide ANAC n. 15 2019; 
 
Viste le vigenti disposizioni in materia; 
 

DETERMINA 
 

1. Di dare atto che le premesse di cui in parte narrativa si intendono integralmente riportate, 
quali parte integrante e sostanziale al presente dispositivo, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 
della L.241/90; 

 
2. Di provvedere all’affidamento alla ditta ADRIATICA ACQUE Società Benefit Srl con sede in 

Via Rubicone Destra 1950, - Savignano sul Rubicone (FC), C.F./P.IVA 03128080409 – la 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 239 del 24-05-2024 

fornitura ed installazione di n. 3 erogatori d’acqua, per l’importo di € 3.210,00 oltre IVA di 
legge pari ad € 706,20 per un totale pari ad € 3.916,20;  

 
3. Di impegnare la spesa complessiva di Euro 3,916,20 alla Missione 09, Programma 01, Cap. 

921 “Interventi di risanamento, ripristino, valorizzazione ambientale e paesaggistica”, del 
Bilancio d’esercizio 2024-2026, annualità 2024; 

 
4. Di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto 

segue: 
- il fine che si intende perseguire è la fornitura ed installazione di n. 3 erogatori di acqua 
presso il Municipio, la Scuola Primaria “Alda Costa” e la Scuola secondaria di I° grado 
“Galileo Galiei; 
- il contratto ha per oggetto la fornitura ed installazione di n. 3 erogatori di acqua; 
- il pagamento verrà effettuato dopo l’ultimazione del servizio, previa verifica dell’esatto 
adempimento della prestazione, esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 Legge n. 
136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) con bonifico bancario, entro 30 giorni dalla 
presentazione di regolare fattura elettronica; 
- la scelta del contraente è effettuata per affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett 
b) del D.lgs. 36/2023 e ssmmii; 

 
5. Di disporre che si provvederà al pagamento della relativa fattura con successivo 

provvedimento di liquidazione, previa verifica della regolarità della fornitura; 
 

6. Di dare atto che: 
- è stato acquisito il codice CIG B1C510FE68, in ottemperanza a quanto disposto dalla 
normativa vigente in materia; 
- in merito alla regolarità contributiva delle Ditte affidatarie, sarà acquisita idonea 
dichiarazione sostitutiva ex-art. 46 – comma 1, lett. p) D.P.R. n. 445/2000 o apposito DURC 
on-line; 
- a seguito della normativa sulla scissione dei pagamenti di cui all’art.17-ter del D.P.R. 
633/72, questo Ente provvederà a corrispondere al beneficiario citato solo la parte imponibile 
degli Importi sopra evidenziati, e a versare all’erario, con i tempi e le modalità previste, la 
parte corrispondente all’iva; 

 
7. Di rispettare tutte le disposizioni previste dalla Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

8. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2024. 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il Responsabile 
 Grossi Gessica 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 



 

Comune di 
Vigarano Mainarda 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 239 del 24-05-2024 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE N. 239 del 24-05-2024 

 
 
Ufficio:  
Numero di Settore: 8 
 

Oggetto: PROGETTO COMUNALE DI RIDUZIONE DELLA PRODUZIONE 
DI RIFIUTI ANNO 2023 DENOMINATO 
#VIGARANOZERORIFIUTI2024  FORNITURA E INSTALLAZIONE 
DI N. 3 EROGATORI D'ACQUA  DETERMINA A CONTRARRE ED 
AFFIDAMENTO DIRETTO. 

 
CIG B1C510FE68 

________________________________________________________________________ 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria (art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il 
presente documento è divenuto esecutivo in data 27-05-2024 (art 183 comma 7 dlgs 
267/00). 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
 
Impegno N.   316 del 27-05-2024 a Competenza   CIG B1C510FE68 
5° livello 09.01-1.03.02.09.008  Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili 
Capitolo        921 / Articolo       
INTERVENTI DI RISANAMENTO, RIPRISTINO VALORIZZAZIONE E RINATURALIZZAZIONE AMBIENTALE E PAESAGGISTICA 
Causale PROGETTO COMUNALE DI RIDUZIONE DELLA PRODUZIONE DI RIFIUTI ANNO 2023 DENOMINATO  
Importo 2024 Euro 3.916,20 
Beneficiario    206567  omissis 

 
******* 

 

 Il Responsabile 
  Mecca Paolo Maria 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


